
e-PORADNIK
WYDANIE I I I/2023

Powiat lubelski

poradnik przygotowany w ramach zadania
publicznego realizowanego 

w formie powierzenia zadania przez 
Zarząd Powiatu Lubelskiego

WWW.POMOCPRAWNA.OIC.LUBLIN.PL

WWW.OIC.LUBLIN.PL

WWW.POWIAT.LUBLIN.PL



 
 

Fundacja „OIC Poland” 
ul. Gospodarcza 26 
20-213 Lublin 
NIP: 712-01-69-716 
tel.: (81) 710-46-30 / fax: (81) 746-13-24  Wpis do rejestru  Agencji Zatrudnienia nr 371 

 

St
ro

n
a1

 

www.oic.lublin.pl 

POWIAT  

LUBELSKI 

 

 

Publikacja bezpłatna. 

 

E-Poradnik przygotowany w ramach umowy zawartej z POWIATEM LUBELSKIM   - Nr AKJ.526.3.2022 MK5 z dnia 

22.12.2022 o powierzenie realizacji zadania  publicznego z zakresu udzielania nieodpłatnego poradnictwa 

obywatelskiego oraz edukacji prawnej w powiecie lubelskim w 2023 r. przez organizację pozarządową 

(punkt WYSOKIE). 
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1. Gdy chcesz obliczyć, ile wyniesie emerytura, najpierw ustal swój 

kapitał początkowy 

Kapitał początkowy jest to odtworzona kwota składek na ubezpieczenie emerytalne, które 

zostały opłacone przez ubezpieczonego albo jego płatnika przed 1 stycznia 1999 roku. 

Kapitał początkowy nie jest świadczeniem wypłacanym przez ZUS. Jego wysokość ma 

natomiast wpływ na wysokość otrzymywanej w przyszłości emerytury. 

 

 

Komu przysługuje kapitał początkowy 

Od czasu wprowadzenia reformy emerytalnej, czyli od 1 stycznia 1999 r. składki na 

ubezpieczenie emerytalne są zapisywane na koncie każdego ubezpieczonego w ZUS. Wcześniej nie 

było takiego obowiązku, aby prowadzić indywidualne konta ubezpieczonych, więc nie można 

sprawdzić, ile pieniędzy faktycznie wpłacono do ZUS do końca 1998 r. To z tego powodu kapitał 

początkowy jest bazą przy ustalaniu wysokości przyszłego świadczenia emerytalnego dla osób 

urodzonych po 1948 roku, które do końca 1998 roku nie są w stanie wykazać wysokości 

odprowadzanych za nie składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe. 

 

Data urodzenia a obowiązek ustalenia kapitału początkowego 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

 

Obowiązek ustalenia kapitału początkowego dotyczy pracowników urodzonych po 1948 r., 

którzy nie mają ustalonego prawa do emerytury. Należy jednak zaznaczyć, że pracodawca 

zobowiązany jest do wystawienia dokumentów niezbędnych do ustalenia kapitału początkowego dla 

pracowników urodzonych po 31 grudnia 1948 r. 

Pomimo upływu 24 lat od wprowadzenia reformy prawa emerytalnego i powstania obowiązku 

ustalenia kapitału początkowego nadal wiele osób nie złożyło do ZUS odpowiednich dokumentów. 
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Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

ZUS ustali kapitał początkowy także dla osoby, która urodziła się przed 1949 rokiem – jeśli 

spełnia WSZYSTKIE następujące warunki: 

 osiągnęła powszechny wiek emerytalny  po 31 grudnia 1998 roku, 

 złożyła pierwszy raz wniosek o emeryturę z tytułu ukończenia powszechnego wieku 

emerytalnego po 2008 r. i o obliczenie według nowych zasad, 

 ma okresy składkowe i nieskładkowe – co najmniej 20 lat (kobieta) albo co najmniej 25 

lat (mężczyzna), - okresy nieskładkowe nie mogą przekroczyć 1/3 okresów 

składkowych (nie dotyczy to okresu opieki nad dzieckiem), 

 po tym jak osiągnęła powszechny wiek emerytalny kontynuowała pracę i była objęta 

ubezpieczeniami emerytalnym i rentowymi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obliczenie kapitału początkowego 

Kapitał początkowy oblicza się poprzez pomnożenie kwoty emerytury ustalonej na dzień  

1 stycznia 1999 r. (tzw. emerytury hipotetycznej) przez średnie dalsze trwanie życia. 

Podstawę wymiaru kapitału początkowego można ustalić z 10 kolejnych lat kalendarzowych 

przed 1 stycznia 1999 r. Oznacza to, że 10 kolejnych lat kalendarzowych może przypadać nie tylko od 

1 stycznia 1980 r. do 31 grudnia 1998 r., lecz także w całości lub w części przed 1 stycznia 1980 r. 

Za każdy rok (z uwzględnieniem pełnych miesięcy) okresów składkowych ZUS policzy po 1,3% 

podstawy wymiaru. Za każdy rok (z uwzględnieniem pełnych miesięcy) okresów nieskładkowych 

policzy po 0,7% podstawy wymiaru. 

Do wyliczenia emerytury potrzebne są nie tylko świadectwa pracy, które potwierdzą okresy 

składkowe, lecz także dokumenty o zarobkach. Te dokumenty są również niezbędne do wyliczenia 

kapitału początkowego dla osób pracujących przed 1999 rokiem. 

Co roku w czerwcu kwota kapitału początkowego podlega waloryzacji. Wtedy ZUS zmienia stan 

kont i subkont ubezpieczonych osób. Zapisane tam kwoty są podstawą obliczenia świadczenia,  

w związku z czym bezpośrednio przekładają się na wysokość przyszłej emerytury. W wyniku 

waloryzacji kwota kapitału początkowego nie może ulec obniżeniu. 

PAMIETAJ! 

Wniosek o ustalenie kapitału początkowego  można złożyć osobiście  

albo przez pełnomocnika. 
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Waloryzacja kapitału początkowego jest dokonywana również po przyznaniu emerytury, co 

pozwala chronić kapitał, który został zgromadzony przez regularne odprowadzanie składek 

emerytalnych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Niezbędne dokumenty do ustalenia kapitału początkowego 

 dowód osobisty albo paszport –  gdy komplet dokumentów zanosimy do ZUS osobiście, 

 wniosek o kapitał początkowy (druk EKP) – druk należy pobrać i wypełnić. Można też 

poprosić o jego spisanie pracownika ZUS, wówczas wystarczy podać potrzebne informacje 

i podpisać dokument, który przygotuje pracownik, 

 informacje o okresach składkowych i nieskładkowych (druk ERP-6)– pobierz i wypełnij 

albo zrób to w ZUS, 

 informacja dot. przebiegu ubezpieczenia osoby ubezpieczonej (druk E 207) – tylko jeśli 

dana osoba mieszkała lub była ubezpieczona w państwach członkowskich Unii 

Europejskiej albo Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) lub w państwach, 

z którymi Polska zawarła umowy dwustronne o zabezpieczeniu społecznym, 

 dokumenty potwierdzające okresy składkowe i nieskładkowe przed 1 stycznia 1999 roku 

– na przykład okresy pracy, służby wojskowej, pobierania zasiłku dla bezrobotnych, urlopu 

wychowawczego, nauki w szkole wyższej (np. świadectwa pracy, umowy o pracę, pisma 

kierowane do ciebie przez pracodawcę, np. o powołaniu, mianowaniu, zmianie angażu, 

udzieleniu urlopu, zwolnieniu). Należy przygotować oryginały albo odpisy, które są 

potwierdzone przez notariusza albo pełnomocnika, który jest adwokatem, radcą 

prawnym, rzecznikiem patentowym albo doradcą podatkowym, 

 zaświadczenie o zatrudnieniu i wynagrodzeniu przed 1 stycznia 1999 roku – wystawia je 

pracodawca albo następca pracodawcy. Jeżeli składający dokumenty o ustalenie  kapitału 

początkowego nie złoży dokumentów, które potwierdzą wysokość swojego 

wynagrodzenia, to za ten okres ZUS przyjmie wynagrodzenie minimalne – proporcjonalnie 

do okresu i wymiaru czasu pracy, 

 legitymację ubezpieczeniową – jeśli wnioskujący ma w niej uzupełnione przez 

pracodawcę wpisy o zatrudnieniu i wysokości wynagrodzenia, 

 pisemne pełnomocnictwo – jeśli wniosek składa w imieniu mocodawcy (wnioskującego  

o ustalenie kapitału początkowego) jego pełnomocnik. Nie ma jednego wzoru 

pełnomocnictwa. Wystarczy podać w nim dane, dzięki którym pracownik ZUS będzie mógł 

sprawdzić tożsamość pełnomocnika, na przykład jego imię i nazwisko, serię i numer 

dowodu osobistego. Mocodawca ma obowiązek podpisać się na pełnomocnictwie. 

Dokumenty należy dostarczyć do ZUS w oryginale lub w postaci kserokopii poświadczonych 

za zgodność z oryginałem. 

 

WAŻNE 

Jeżeli przyszły emeryt nie złoży wniosku o przeliczenie kapitału początkowego, 

wówczas ZUS ponownie ustali wysokość kapitału przy obliczaniu emerytury,  

gdy będzie to dla danej osoby korzystniejsze. 
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Wniosek o ustalenie kapitału początkowego 

Im szybciej zostanie złożony wniosek, tym lepiej. Wiele zakładów pracy jest likwidowanych 

lub przekształcanych, z tego powodu mogą powstać trudności z uzyskaniem dokumentów, które 

potwierdzają zatrudnienie i wynagrodzenie. Dokumentacja pracownicza po likwidacji zakładu pracy 

przechowywana jest w Archiwum Państwowym Dokumentacji Osobowej i Płacowej. 

Są dwie możliwości złożenia wniosku, gdyż dokumenty można: 

 osobiście zanieść do oddziału ZUS (dowolnego) 

 wysyłać pocztą 

Decyzję wyda natomiast oddział ZUS właściwy dla miejsca zamieszkania osoby składającej 

wniosek. Jeśli wnioskujący posiada konto na Platformie Usług Elektronicznych ZUS (PUE ZUS) – może 

zarezerwować termin wizyty. 

Decyzja w sprawie ustalenia kapitału początkowego zostanie wydana najpóźniej z decyzją  

o ustaleniu prawa do emerytury. 

Jeśli okaże się, że należy uzupełnić wniosek (np. brakuje dokumentu, który potwierdza okres 

pracy), ZUS wskaże termin, w którym trzeba dostarczyć brakujący dokument. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podstawa prawna: 

 Ustawa z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych  

(t.j.  Dz.U. z 2023 r. poz. 1251 ze zm.)  

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 11 października 2011 r. w sprawie 

postępowania o świadczenia emerytalno-rentowe (Dz.U. nr 237, poz. 1412) 

 

Autor: Dorota Ulikowska – Prawnik/Mediator 

WAŻNE 

Wyjątkowo można przygotować ksero poniższych dokumentów – jeśli są potwierdzone za 

zgodność z oryginałem przez pracodawcę lub pracownika ZUS: 

 książeczka wojskowa 

 dyplom ukończenia szkoły wyższej 

 wyciągi z akt wystawianych przez urzędy stanu cywilnego 

 dane z dowodu osobistego starego typu, czyli „książeczkowego” 

o  np. wpisy o zatrudnieniu, o dzieciach 

 

WAŻNE 

Gdy nie zgadzamy się z decyzją ZUS można się od niej odwołać. 

Właściwy jest Sąd Okręgowy – Sąd Pracy i Ubezpieczeń Społecznych. 

Termin do wniesienia odwołania wynosi miesiąc od doręczenia decyzji. 

Odwołanie należy wnieść, czyli zaadresować do Sądu, ale złożyć w oddziale ZUS, 

który wydał decyzję. ZUS dołączy do odwołania zgromadzoną w sprawie 

dokumentację i całość jako komplet przekaże do Sądu. 
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2. Odpowiedzialność prawna nieletnich 

W dążeniu do wzmacniania świadomości odpowiedzialności za własne czyny, 

przeciwdziałania demoralizacji nieletnich i dopuszczaniu się przez nich czynów karalnych 

oraz stwarzania warunków powrotu do normalnego życia nieletnim, którzy popadli  

w konflikt z prawem lub z zasadami współżycia społecznego, od roku obowiązuje ustawa  

o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich, która od 1 września 2022 roku jest stosowana  

w postępowaniach w sprawach o demoralizację oraz o czyny karalne nieletnich. 

 

 

Odpowiedzialność karna – zasada generalna 

Odpowiedzialności karnej podlega ten tylko, kto popełnia czyn zabroniony pod groźbą kary 

przez ustawę obowiązującą w czasie jego popełnienia. Zgodnie z art. 10 kodeksu karnego  (dalej jako: 

KK) odpowiedzialności karnej podlegają osoby, które w momencie popełnienia czynu zabronionego 

ukończyły 17 lat. To jednak zasada generalna, od której obowiązują odstępstwa. 

 

Postępowanie z nieletnimi 
W sprawie nieletniego należy kierować się przede wszystkim jego dobrem, dążąc do 

osiągnięcia korzystnych zmian w osobowości i zachowaniu się nieletniego oraz zmierzając w miarę 

potrzeby do prawidłowego spełniania przez rodziców lub opiekuna ich obowiązków wobec 

nieletniego, uwzględniając przy tym interes społeczny. 

 

W postępowaniu z nieletnim bierze się pod uwagę  

właściwości i warunki osobiste nieletniego, w szczególności: 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

 

Demoralizacja 

Postępowania w sprawach o demoralizację, zgodnie z art. 1 ustawy o wspieraniu i resocjalizacji 

nieletnich (dalej jako: UWRN) prowadzone są wobec osób, które ukończyły 10 lat i nie są pełnoletnie. 
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Każdy, kto stwierdzi istnienie okoliczności świadczących o demoralizacji nieletniego, ma 

społeczny obowiązek odpowiednio przeciwdziałać temu, a przede wszystkim zawiadomić o tym 

rodziców lub opiekuna nieletniego, szkołę, Sąd Rodzinny, Policję lub inny właściwy organ. 

 

Demoralizacją nieletniego w szczególności jest: 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

Wśród nowych rozwiązań przewidzianych w ustawie znajduje się określenie dolnego progu 

wiekowego na poziomie ukończonych 10 lat, jako warunku prowadzenia w stosunku do nieletniego 

postępowania w sprawie o demoralizację. W przepisach poprzedniej ustawy brak było takiej 

regulacji, co sprawiało, że dziecko poniżej 10 roku życia mogło odpowiadać za swoje czyny przed 

sądem. Wprowadzona rok temu zmiana ma uchronić najmłodszych przed negatywnymi 

doświadczeniami związanymi z postępowaniem sądowym. 

 

 

 

 

 

 

Czyny karalne 

Postępowania w sprawach o czyny karalne prowadzone są wobec osób, które dopuściły się 

takiego czynu po ukończeniu 13 lat, ale przed ukończeniem 17 lat. Każdy, dowiedziawszy się  

o dopuszczeniu się przez nieletniego czynu karalnego, ma społeczny obowiązek zawiadomić o tym 

Sąd Rodzinny lub Policję. 

Przez czyn karalny rozumie się czyn zabroniony przez ustawę jako: 

 przestępstwo lub przestępstwo skarbowe albo 

 wykroczenie lub wykroczenie skarbowe 

Natomiast przez czyn zabroniony rozumie się zachowanie o znamionach określonych  

w ustawie karnej. Czyn zabroniony jest rodzajem czynu bezprawnego i stanowi zarazem jeden  

z czterech podstawowych komponentów przestępstwa lub wykroczenia. Pozostałymi są: 

bezprawność, wina i społeczna szkodliwość (w wypadku przestępstwa – większa, niż znikoma;  

w odniesieniu do wykroczenia nie ma takiego wymogu). 

WAŻNE 

Ukończone 10 lat jest warunkiem prowadzenia postępowania o demoralizację. 
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 Instytucje państwowe i samorządowe oraz publiczne i niepubliczne szkoły, a także placówki 

oświatowe, które w związku ze swoją działalnością dowiedziały się o dopuszczeniu się przez 

nieletniego czynu zabronionego wyczerpującego znamiona przestępstwa ściganego z urzędu lub 

przestępstwa skarbowego, są obowiązane niezwłocznie zawiadomić o tym Sąd Rodzinny lub Policję 

oraz przedsięwziąć niezbędne czynności, aby nie dopuścić do zatarcia śladów i dowodów popełnienia 

czynu zabronionego. 

 

Uprawnienia dyrektora szkoły  
W przypadku gdy nieletni wykazuje przejawy demoralizacji lub dopuścił się czynu karalnego na 

terenie szkoły lub w związku z realizacją obowiązku szkolnego lub obowiązku nauki, dyrektor tej 

szkoły może, za zgodą rodziców albo opiekuna nieletniego oraz nieletniego, zastosować, jeżeli jest to 

wystarczające, środek oddziaływania wychowawczego w postaci: 

 pouczenia,  

 ostrzeżenia ustnego albo ostrzeżenia na piśmie,  

 przeproszenia pokrzywdzonego,  

 przywrócenia stanu poprzedniego lub  

 wykonania określonych prac porządkowych na rzecz szkoły.  

Zastosowanie środka oddziaływania wychowawczego nie wyłącza zastosowania kary 

określonej w statucie szkoły. Przepisu nie stosuje się w przypadku, gdy nieletni dopuścił się czynu 

zabronionego wyczerpującego znamiona przestępstwa ściganego z urzędu lub przestępstwa 

skarbowego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Środki przymusu bezpośredniego  
Ustawodawca wprowadził możliwości użycia środków przymusu bezpośredniego, w tym:  

 kasku zabezpieczającego oraz kajdanek  

 wobec nieletniego umieszczonego w okręgowym ośrodku wychowawczym.  

Użycie kasku zabezpieczającego ma przede wszystkim zmniejszyć ryzyko związane  

z uszkodzeniem głowy lub odcinka szyjnego kręgosłupa w przypadkach autoagresji nieletnich.  

Z kolei użycie wobec nieletniego kajdanek jest możliwe tylko podczas konwojowania 

nieletniego poza teren placówki i tylko w przypadku istnienia uzasadnionego prawdopodobieństwa 

podjęcia przez niego próby ucieczki lub wystąpienia objawów agresji lub autoagresji. 

 

Zakład Poprawczy 

Zgodnie z obowiązującą ustawą Sąd Rodzinny musi orzec umieszczenie nieletniego w Zakładzie 

Poprawczym, jeśli dopuścił się on czynów karalnych określonych w Kodeksie karnym, takich jak: 

 

WAŻNE 

Dyrektor szkoły może skorzystać z możliwości zastosowania środka oddziaływania 

wychowawczego tylko po uzyskaniu stosownej zgody od rodziców nieletniego 

albo jego opiekuna oraz samego nieletniego.  

Jeśli takiej zgody brak, dyrektor powinien zawiadomić sąd rodzinny. 
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POWIAT  

LUBELSKI 

Art. w Kodeksie Karnym Rodzaj czynu karalnego jako podstawa umieszczenia 

nieletniego w Zakładzie Poprawczym 

art. 134 zamach na życie Prezydenta 

art. 148 § 1, 2 lub 3 zabójstwo, zabójstwo ze szczególnym okrucieństwem, zabójstwo 

więcej niż jednej osoby 

art. 156 §  1 lub 3 ciężki uszczerbek na zdrowiu 

art. 163 §  1 lub 3 sprowadzenie zdarzenia powszechnie niebezpiecznego - np. pożar 

art. 166 zawładnięcie samolotem lub statkiem 

art. 173 § 1 lub 3 katastrofa w ruchu lądowym 

art. 197 §  3 lub 4 zgwałcenie, zgwałcenie ze szczególnym okrucieństwem 

art. 223 §  2 czynna napaść na funkcjonariusza publicznego, ale jeśli efektem jest 

ciężki uszczerbek na zdrowiu 

art. 252 §  1 lub 2 wzięcie zakładnika 

art. 280 rozbój 

Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

W szczególnie uzasadnionym przypadku, jeżeli przemawiają za tym bardzo wysoki stopień 

demoralizacji nieletniego, rodzaj czynu karalnego, sposób i okoliczności jego popełnienia, właściwości 

i warunki osobiste nieletniego, jego postawa i zachowanie oraz przebieg dotychczasowego procesu 

resocjalizacji, Sąd Rodzinny orzekając Zakład Poprawczy będzie mógł: 

 zagrozić przedłużeniem wykonywania środka poprawczego po ukończeniu przez 

nieletniego 21 lat, nie dłużej jednak niż do ukończenia przez nieletniego 24 lat, 

 orzec, że środek poprawczy będzie wykonywany po ukończeniu przez nieletniego  

21 lat, do ukończenia przez nieletniego określonego wieku, nie dłużej jednak niż do 

ukończenia przez nieletniego 24 lat. 

W przypadku wszystkich, którzy opuszczają Zakład Poprawczy, można zastosować inne środki 

karne – nadzór kuratora, zobowiązanie do kontynuacji terapii. Z wnioskiem może wystąpić  dyrektor 

Zakładu Poprawczego, ewentualnie Sąd może zastosować inne środki karne z urzędu. 

Sąd rodzinny może też zastosować środek wychowawczy, jeżeli sposób i okoliczności 

popełnienia czynu karalnego, właściwości i warunki osobiste nieletniego, jego postawa i zachowanie 

uzasadniają przypuszczenie, że środek wychowawczy okaże się skuteczny lub rokuje jego 

resocjalizację. Sąd  musi  uzasadnić takie orzeczenie. 
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